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ABSTRAKT:

Cílem této práce je zmapování mimoškolních pohybových aktivit dětí ve 4. a 5.

ročnících ZŠ na Praze 9. Ověřit, jaký mají vztah k mimoškolním pohybovým aktivitám.

Pomocí dotazníku, který jsem dětem v základních školách předkládal, zjistit, zda se věnují

nějakému sportu, jak tráví svůj volný čas, jaký vliv má na jejich pohybové aktivity rodina,

zda se účastní jednorázových, pohybově prospěšných akcí a v neposlední řadě jejich

pohled na prospěšnost pohybu pro ně samé.
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 Úvod 1

Toto téma jsem si vybral, protože jsem již osmnáct let členem turistického oddílu

sídlícího v Praze. Během mého působení v této organizaci jsem si prošel všemi stupni

členství, a to jako dítě, od patnáctého roku jako instruktor a od osmnáctého roku jako

vedoucí. V současné době v oddíle působím jako odborný poradce a technický pracovník.

Během mého působení v oddíle jsem se setkal s velkým množstvím dětí různého

věku, chování, pohledu na hodnoty apod. Zajímavé je, že v průběhu této doby zájem ze

strany dětí ani rodičů neopadl, ba naopak, v současné době oddíl atakuje maximální počet

členů, jaký kdy za jeho dlouhý život měl. Velmi pozitivní věcí je, že i v dnešní době

počítačů, internetu a moderních technologií, dokáže takováto organizace děti nejen oslovit,

ale hlavně si je udržet jako stálé členy.

Pokud mám hovořit za sebe, opravdu netuším, kde bych dnes byl a co bych dělal,

nebýt oddílu. Našel jsem si v něm kamarády na celý život. Naučil mě respektu,

naslouchání a v neposlední řadě dovednostem, které mohu uplatnit v běžném životě, nebo

které se hodí pro pobyt a přežití v přírodě.

Bohužel, celkově je dnes takováto činnost, a turistika obecně, na ústupu. Stále méně

rodičů si dokáže představit, že pošle své dítě na tři dny do přírody, kde bude spát pod

stanem, vařit na ohni a jíst z ešusu. Naštěstí se tato forma trávení volného času předává

z generace na generaci, tudíž rodiče, kteří sami působili v podobných organizacích, se své

děti nebojí oddílům svěřit.

Ano, toto je jedna z mnoha možností, jak trávit volný čas. Dnes se nabízí velká

škála aktivit, od sportování, přes turistiku, až po sběratelství. Volný čas je pro nás pro

všechny velmi důležitý a je jen na nás, která činnost nás bude bavit natolik, abychom se jí

věnovali s chutí, naplno a pravidelně.
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 Problémy a cíle práce 2

2.1 Problémy

1. Jaký mají děti vztah k pohybové aktivitě?

2. Praktikují děti pohybové aktivity mimo povinnou školní výuku?

3. Jakou pohybovou aktivitu mají děti nejraději?

4. Na jakém místě mají děti sport v žebříčku běžných denních činností?

5. Účastní se děti vícedenních prázdninových organizovaných akcí?

6. Dosáhly děti nějakých sportovních úspěchů?

2.2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zmapovat intenzitu vztahu a postoje žáků k pohybovým

aktivitám 4. a 5. tříd ZŠ na Praze 9. Zjistit, zda se věnují nějaké mimoškolní pohybové

aktivitě, ať už organizované nebo neorganizované a zda mají v okolí svých bydlišť

k dispozici zařízení, kde mohou trávit volný čas. Zjistit, zda dětí jezdí na organizované

letní akce. Ukázat, zda si děti považují pohybovou aktivitu za prospěšnou a kam jí řadí

v žebříčku svých hodnot. Zjistit, jaké sporty mají děti nejraději a zda už dosáhly nějakých

sportovních úspěchů.

2.3 Úkoly práce

1. Sestavit teoretickou část, která se stane oporou a výchozím pokladem k části

praktické.

2. Vytvořit dotazník a jeho pomocí zmapovat úroveň pohybových aktivit dětí

na Praze 9.

3. Na základě zjištěných informací charakterizovat zjištěné skutečnosti.

4. Ze zjištěných zkušeností vyhodnotit závěry.
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 Teoretická část 3

V teoretické části se budu věnovat pojmům „pohybová aktivita“ a „mladší školní

věk“. Následně navážu problematikou vtahu mezi zdravým jednice a pohybovou aktivitou,

vlivu rodiny na postoj k pohybové aktivitě, volnému času a projektům, které podporují

zdraví a pohyb jednice.

3.1 Vymezení pojmu pohybová aktivita

Pohyb je jedním ze základních projevů existence života. Lidské tělo se od nepaměti

vyvíjelo k aktivitě. Pohyb je zajištován činností pohybového aparátu. Ten představuje

rozsáhlý funkční celek složený ze tří podsystémů: nosného, výkonného a řídícího.

(Čeledová, Čevela, 2010)

Pohyb je jedním ze základních projevů člověka. Je nutný pro správný vývoj

lidského organismu, představuje prostředek komunikace a člověk jím vnímá a poznává své

okolí. V pohybu se odráží jedinečnost každého člověka, jeho myšlenky, city a fantazie. Je

důležitý k harmonickému vývoji a formování osobnosti, ovlivňuje stav fyzický a

psychický. Má vliv na rozvoj vlastností, jako je například ctižádost a vůle.

(Nováková, 2011)

Pohybová aktivita je obvykle definována jako jakýkoli tělesný pohyb spojený se

svalovou kontrakcí, která zvyšuje výdej energie nad klidovou úroveň. Tato obecná definice

zahrnuje všechny souvislosti spojené s pohybovou aktivitou, tj. pohybovou aktivitu ve

volném čase, pohybovou aktivitu související se zaměstnáním, pohybovou aktivitu doma a

pohybovou aktivitu související s dopravou. Obsahuje také význam vlivů životního

prostředí na úroveň pohybové aktivity.

(EU, 2008)

Sigmund a Sigmundová (2011) tvrdí, že z hlediska energetického výdeje lze

pohybovou aktivitu charakterizovat jako jakýkoli tělesný pohyb zabezpečovaný kosterním

svalstvem vedoucí k zvýšení energetického výdeje nad úroveň klidového metabolismu

jedince. Pohybová aktivita tvoří 15 až 40 % z celkového energetického výdeje jedince.

Obecně je však pohybová aktivita chápána jako komplexní chování, které může být

označováno termíny: frekvence, intenzita, typ a trvání.
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Empirické zhodnocení pozitivních účinků tělesného pohybu na vývoj jednice

přivedlo pohybovou aktivitu do vzdělávacích systémů. Společně s rozvojem sportů

vzrůstal i vědecký zájem o vysvětlení a zdůvodnění příčin pozitivních vlivů pohybových

aktivit na organismus člověka. Účinky pohybu byly zkoumány nejprve přírodními vědami

(fyziologie, medicína aj.), později i vědami společenskými (pedagogika, psychologie,

sociologie aj.). Získané informace, které byly podpořené empirickými zkušenostmi

praktiků, otevíraly otázky: Jak? V jakém věku? Jakými prostředky? V návaznosti na tyto

otázky se pak objevovaly nové problémy, a to: Jak žáky co nejefektivněji naučit potřebným

pohybovým činnostem? Jak má učitel co nejefektivněji působit na žáky? Jaké má mít

vzdělání? Hledáním odpovědí na tyto otázky byly položeny základy vzniku didaktiky

tělesné výchovy.

(Vilímová, 2002)

3.1.1 Pohybové aktivity dle organizace

Organizovaná PA

Jedná se o strukturovanou pohybovou aktivitu, která je prováděna pod vedením

učitele (trenéra, cvičitele, vychovatele). Základ tvoří vyučovací jednotky tělesné výchovy,

tréninkové a další jednotky s pohybovým obsahem.

Neorganizovaná PA

Svobodně a vlastními potřebami zvolená pohybová aktivita, prováděná bez

odborného vedení, ve volném čase. Zahrnuje i spontánní pohybovou aktivitu.

(Sigmund, Sigmundová, 2011)

3.1.2 Faktory ovlivňující pohybovou aktivitu

Biologické faktory

Patří k nim funkční schopnost pohybového aparátu, věk a nemoc. Pohybový systém

tvoří svaly a kosti. Vzájemná souhra kosterní a svalové soustavy umožňuje člověku

pohybovat se. Každé vývojové stádium člověk je spojeno s určitou tělesnou konstitucí,

která vytváří předpoklady pro pohybové schopnosti. Nemoc určitým způsobem mění

pohybovou aktivitu. Nemoc se nemusí týkat jen pohybového systému.
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Psychické faktory

Sebepojetí a sebeúcta jsou psychicky podmíněné faktory, které hrají důležitou roli


[…]


následovala práce a hraní na počítači, dále domácí práce, čtení knížek a jako nejoblíbenější

činností se stal sport. Pro 90 chlapců je nejméně důležité sledování televize, následují

domácí práce, čtení, práce a hraní na počítači a jako nejdůležitější činnost uvedli sport. Pro

84 dívek je nejméně důležité sledování televize, následuje práce a hraní na počítači,

domácí práce, čtení a jako nejdůležitější činnost uvedly sport.

Z výběru míčových sportů, vodních sportů, zimních sportů a jiných sportů (tanec,

turistika) měli žáci vybírat, které mají nejraději. Žáci mohli vybrat i více sportů.

Z celkového počtu 174 žáků jich 116 (76 chlapců a 46 dívek) uvedlo jako oblíbené míčové

sporty, 110 (48 chlapců a 62 dívek) vodní sporty, 100 (44 chlapců a 56 dívek) zimní sporty

a 90 (38 chlapců a 52 dívek) jiné sporty. 2 chlapci a 2 dívky žádné sporty neurčili. 56 žáků
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hlasovalo pouze pro jedeno sportovní odvětví, 26 žáků pro dvě, 44 žáků pro tři a 44 pro

čtyři.

Ze 174 žáků jich 66 (36 chlapců a 30 dívek) dosáhlo nějakého sportovního úspěchu.

54 žáků dosáhlo nějakého umístění v soutěži, 6 žáků bylo vyhlášeno nejlepším hráčem

turnaje, 4 žáci považují za úspěch diplom ze školního plavání, 2 žáci účast v nějaké

soutěži, 2 žáci výhru nad ostatními soupeři a 2 žáci považují za úspěch nějaký dílčí úspěch

v soutěži.

Na otázku, zda žáky baví školní tělesná výchova, jich 8 odpovědělo ne a 166 ano.

Ne odpověděli 2 chlapci a 6 dívek.

Výsledky dotazníkové metody přinesly spoustu zajímavých výsledků. V dotazníku

byly zastoupeny všechny požadované kategorie, lehce utrpěla kategorie dívek z 5. ročníku,

kde odpovídalo pouze 24 žákyň. Jinak byly skupiny - chlapci a dívky ze 4. a 5. ročníků,

zastoupeny vcelku rovnoměrně. Příjemný faktem je, že všech jedenáct otázek bylo

v drtivé většině zodpovězeno, vůbec nevyplněných otázek bylo velmi malé procento.

Ze stanovených hypotéz se mi jich pět potvrdilo a pouze jedna ne.

Hypotéza číslo 1: Předpokládám, že nějakým sportovním aktivitám se bude

věnovat více chlapců, než dívek.

Tato hypotéza se mi nepotvrdila. Z celkového počtu 94 chlapců se jich sportu

věnuje 70, tedy 74% a žádnému sportu se nevěnuje 24 chlapců, tedy 26%. Naopak

z celkového počtu 80 dívek se jich sportu věnuje 64, tedy 80% a žádnému sportu se

nevěnuje 16 dívek, tedy 20% (otázka č. 1).

Hypotéza číslo 2: Předpokládám, že větší část dětí tráví svůj čas venku aktivně

s kamarády a že k tomu mají vhodné podmínky.

Tato hypotéza se mi potvrdila. Z celkového počtu 174 žáků jich 134, tedy 77%

tráví svůj volný čas venku aktivně s kamarády. Jde o 72 chlapců z 94, což rovněž 77% a 62

dívek z 80, což je také 77%. Pokud jde o vhodné prostředí, tak 164 žáků ze 174, tedy 94%,

odpovědělo, že má v okolí svého bydliště nějaká volně přístupná sportoviště (otázka č. 2 a

3).

61

Hypotéza číslo 3: Předpokládám, že většina dětí má rodiče, kteří se s nimi

věnují sportu.

Tato hypotéza si mi potvrdila. Ze 174 žáků jich 115, tedy 66% spolu se svými

rodiči sportuje. Z 94 chlapců jich s rodiči sportuje 61, tedy 65% a z 80 dívek jich s rodiči

sportuje 54, tedy 67% (otázka č. 4).

Hypotéza číslo 4: Předpokládám, že si většina dětí uvědomuje prospěšnost

sportu a mají ho vysoko v žebříčku hodnot.

Tato hypotéza se mi potvrdila. 99% žáků, tedy 174 si myslí, že věnování se sportu

prospěšné je. V žebříčku nabízených aktivit mají žáci sport na prvním místě. (otázka č. 7 a

8).

Hypotéza číslo 5: Předpokládám, že je školní tělesná výchova pro děti

zábavná.

Tato hypotéza se mi potvrdila. 166 žáků, tedy 95% odpovědělo, že je školní

tělesná výchova baví (otázka č, 11.)
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 Závěry 8

V této práci jsem se zaměřil na analýzu pohybových aktivit dětí 4. a 5. tříd ZŠ

na Praze 9. Práce by měla sloužit především rodičům žáků z Prahy 9 a základním

školám na Praze 9. Výsledky výzkumného šetření potvrdily, že děti mají

k mimoškolním pohybovým aktivitám dobrý vztah, dobré podmínky, ale i dobré

zázemí. Ovšem v některých otázkách nebyly odpovědi tak jednoznačné, jak by se dalo

čekat. Na základě výše uvedených výsledků můžeme vyvodit tyto závěry.

1) Nějakému sportu se věnují téměř tři čtvrtiny dotazovaných žáků a větší

podíl dívek, než chlapců.

2) Přes dvě třetiny dotazovaných žáků tráví aktivně svůj volný čas venku

s kamarády a mají k tomu vhodné podmínky.

3) Dvě třetiny dotazovaných žáků sportují spolu se svými rodiči.

4) Drtivá většina dotazovaných žáků si uvědomuje prospěšnost sportu a

řadí ho vysoko ve svém žebříčku hodnot.

5) Pro téměř všechny dotazované žáky je školní tělesná výchova zábavná.
