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Analýza pohybových aktivit dětí na základních školách ve vybraném
regionu

Autor diplomové práce Jan Kulíšek se na 64 stranách textu pokouší analyzovat pohybové
aktivity dětí ze 4. a 5. tříd základních škol na Praze 9. Vzhledem k míře hypokineze dětí i
dospělých v ČR je zvolené téma vysoce aktuální.
Z problémů a cíle (s. 9) formulovaných v částečné provázanosti vzájemné i s názvem
práce a hypotézami (s. 29), přesto vyplývá autorův záměr. Struktura práce je logická a školsky
vzorná. Práce je dělena do 10 hlavních kapitol, ale některé z nich jsou na úkor přehlednosti
příliš podrobně členěny.
Teoretická část je pečlivě zpracována a většina jejích kapitol má bezprostřední souvislost
s tématem práce. Tato část však není s částí výzkumnou vždy dostatečně provázána. V práci s
použitou literaturou autor prokázal dostatečnou erudici. Její výběr, rozsah (25 titulů) i citace
je odpovídající.
Výsledková část práce prezentuje předchozí výzkum. Formulace hypotéz (s. 29) je vágní.
Metoda dotazníkového šetření se pro testování hypotéz hodí. Zkoumaný soubor je dostatečně
charakterizován. Po formální, stylistická i jazyková a stránce obecně, nemá práce podstatné
chyby. Interpretace zjištěných dat pomocí grafů je přehledná a jasná. Název kapitoly
„Výsledky dotazníkové metody“ není správně formulován.
Obsah kapitol Diskuze a Závěry se částečně prolíná. Je velká škoda, že se autor spokojil
s pouhou analýzou problému, z níž prakticky vůbec nic nevyvozuje a nenavrhuje žádné
využití.
Práci doplňují 2 přílohy. Autor prokázal, že je schopen optimálně pracovat s potřebnou
literaturou, kterou také správně cituje.
Úroveň diplomové práce svědčí o snaze a píli pisatele i získaném přehledu ve zvolené
problematice. Celkově lze diplomovou práci označit jako průměrnou.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ………….

Otázky k obhajobě: Jaké je praktické využití výsledků Vaší práce ?
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